¹² Nerespektování shody může být jedním z ukazatelů, že se konstrukce stává ustrnulou.

¹³ *Hostis* může v pozdní latině znamenat obecně „vojsko“.

Naproti tomu ve Fredegarově kronice je tato konstrukce doložena pouze jednou (30), ačkoliv celý text je rozsáhlejší. Preferuje se spíše vyjádření pomocí určitého slovesa *movere* (31) a (32).

- (30) *Eo anno, revellantibus Saxonibus, Chlotharius, commoto exercito, maximam eorum partem delivit, Thoringiam vastans, qui eorum auxiliare presumpserant.* (Fredeg. 3, 51: 107, 1)
- (31) *Post haec Pectavi, Bagassini, Teromanni et Andegavi cum aliis multis in Britannia contra Waroco exercitum movunt;* (Fredeg. 3, 80: 114, 31)
- (32) *Chlodomeres iterum adversus Godemarem exercitum movit, interfecto Sigymundo et uxore cum liberis.* (Fredeg. 3, 34, 13)

V *Itinerarium Antonini* se často absolutní konstrukcí vyjadřují přesuny v prostoru. Kromě používání stejných sloves je významné také opakující se postavení absolutní konstrukce na začátku věty.

- (33) *Reuertentibus nobis in ciuitatem uenimus ad piscina natatoria, quae habet quinque porticus, ex quibus una habet basilicam sanctae mariae, in qua multae fiunt uirtutes.* (Itin. Antonini Plac. A, 177, 14)
- (34) *Item exeuntibus nobis ad portam maiorem uenimus ad sanctum isicium, qui ibidem in corpore iacet, ubi etiam et panes erogantur ad homines pauperes et peregrinos, quod deputauit helena.* (Itin. Antonini Plac. A, 177, 20)
- (35) *Exeuntes de ciuitate uenientes contra hierusolimam, non longe a ciuitate hiericho est illa arbor, ubi ascendit zachaeus uidere dominum, qui arbor, inclausus infra oratorium, ipsius per tectum foris dimissa est, sicca quidem.* (Itin. Antonini Plac. A, 169, 12)

Ve Fredegarově kronice se často vyskytuje např. absolutní konstrukce s participiem *instigante*:

- (36) *Instigante Cyrola ab inuidiae morbum, Honorico iobente, Eugenius capo truncatur.* (Fredeg. 2, 60: 85, 4)
- (37) *Eo anno magna in Spaniis christianorum persecutio fuit, instigante Goae-sinda, quam post Anaghildo regi rex Leubildus acceperat, de aliam uxorem duo filius habens.* (Fredeg. 3, 82: 115, 31)

V textech se nacházejí další podobné struktury, mezi nejrozšířenější patří konstrukce obsahující sloveso „zemřít“, která se nachází v řadě textů (*Liber historiae Francorum*, Fredegarova kronika, Mozarabská kronika atd.).

Modelové struktury se neuplatňují pouze u absolutních konstrukcí, ale i u predikativních participií.¹⁴ Často se setkáváme se stejnou nebo obdobnou výstavbou věty. Na začátku větného celku stojí obvykle jedno nebo více participií a pak následuje sloveso v určitém tvaru, po kterém se ještě někdy vyskytují další